Dua hadis tersebut menjelaskan bahawa setiap perbuatan salah yang terhasil daripada seekor binatang adalah tidak dikenakan apa-apa tanggungjawab atau pemunya terlepas daripada apa-apa tindakan undang-undang.

Imam al-Nawawī (w. 676H/1277M), ketika menerangkan maksud hadis nombor dua di atas, mengatakan jika didapati seekor haiwan melakukan kerosakan atau kecederaan tanpa disedari atau tidak ditemani oleh pemunya. Maka pemunya haiwan tersebut tidak bertanggungjawab sama ada ia berlaku pada waktu siang atau malam. Tetapi jikalau haiwan tersebut ditemani oleh seseorang sama ada sebagai penunggang, penuntun atau pemandu, maka tanggungjawab akan dibebankan ke atasnya (Al-Nawawī 1929:11/225). Hal keadaan yang sama juga disebut oleh Imam al-Shawkanī (w. 1255H/1839M) ketika mensyarahkan hadis tersebut (Al-Shawkanī 1973:5/325; lihat juga dalam al-Zuhayli 1995:98).

Dari segi zahir hadis tersebut bermaksud bahawa setiap perbuatan tort yang dilakukan oleh setiap haiwan tidak akan dikenakan bebanan tanggungjawab ke atas pemunya.

kerosakan yang berlaku dan dikira sebagai *mutasabbib* (penyebab) kepada wujudnya kerosakan itu atau mempunyai niat jahat atau wujudnya kecuaiannya ketika memelihara haiwan tersebut (Ibn Juzayy t.th..219; al-Nawawi 1958:4/204; al-Ghazali 1979:2/186). Sehubungan dengan ini, Imam al-Shirazi (w. 476H/1083M) berkata:

Jika seekor haiwan ditemani oleh pemunya dan ia melakukan kecederaan kepada seseorang atau kerosakan kepada harta seseorang dengan kaki depannya atau kaki belakangnya atau gigitannya, atau ia kencing di atas jalan raya yang boleh menyebabkan kematian seseorang (kerana terjatuh), pemunya bertanggung dengan alasan haiwan itu di bawah pengawalannya.

Kerana Rasulullah s.a.w. telah bersabda yang diriwayatkan oleh Abu Hurayrah r.a. bermaksud: "Kecederaan yang disebabkan oleh haiwan adalah sia-sia (tidak dikenakan tindakan undang-undang)". Begitu juga, mengikut Muhammad b. al-Hasan al-Shaybani (w. 189H/804M), iaitu salah seorang ulama terawal mazhab Hanafi, yang berpendapat bahawa perbuatan haiwan tersebut bukanlah hasil daripada ia melepasnya atau memandunya (al-Marghinani t.th.:4/201; al-Haskafi t.th.:2/468-469; al-Sarakhsi 1986:26/192).

Apabila diteliti penggunaan perkataan *sahib* dan *rabb*, timbul pertanyaan, apakah tanggungan hanya ditanggung oleh pemunya haiwan itu sahaja, tidak terhadap pihak-pihak lain yang ketika itu haiwan tersebut di bawah penjagaan pihak lain? Maka pengertian *sahib* atau *rabb* ini dapat difahami dengan meneliti beberapa pernyataan para ulama. Imam al-Sharqawi (w. 1227H/1812M), seorang ulama mazhab Shafi'i, mengatakan:

Dan apabila seekor haiwan merosakkan sesuatu, dan ia (pada ketika itu) bersama pemiliknya (*dhi al-yad*), sekalipun pemiliknya itu seorang penyewa atau perampas atau peminjam, adalah bertanggung terhadap sesuatu yang ia (haiwan itu) telah merosakkannya sama ada (berbentuk) nyawa ataupun harta benda, sama ada berlaku pada waktu malam ataupun siang ... (al-Sharqawi 1891.2/446-447)

Imam Abu Yahya Zakariyya al-Ansari (w. 925H/1519M), seorang ulama mazhab Shafi'i, mengungkapkan:

Sesiapa menemani atau mengiringi seekor haiwan sekalipun ia seorang penyewa atau peminjam atau perampas, adalah bertanggung terhadap segala sesuatu yang haiwan itu merosakkannya sama ada (berbentuk) nyawa atau harta benda, (berlaku sama ada) malam atau siang ...

dengan kaki depannya atau kaki belakangnya atau sebagainya, (sama ada berlaku terhadap) diri dan harta, (pada waktu) malam dan siang, kerananya (haiwan itu) di tangannya (kawalannya), dan di atasnyalah perbuatan sengaja haiwan itu dan juga pengawalannya (al-Khatib 1958:4/204).

Imam al-Bahuti (w. 1051H/1641M), daripada ulama mazhab Hanbali, menyatakan dalam tulisannya:

Dan jika seekor haiwan pada tangan seseorang (pada kawalannya), seperti pemandu yang boleh mengawalinya, penuntun yang boleh mengawalinya dan penunggang yang boleh mengawalinya, sama ada setiap pemandu, penuntun dan penunggang yang boleh mengawalinya itu seorang pemunya (haiwan tersebut) atau perampas atau pekerja atau penyewa atau peminjam atau seseorang yang diwasiatkan boleh mengambil manfaat daripadanya atau pemegang gadai adalah bertanggungjawab terhadap sesuatu jenayah (yang dilakukan oleh haiwan itu) dengan kaki hadapannya atau mulutnya atau pijakan dengan kaki belakangnya, tidak terhadap libasan kaki belakang tersebut (al-Bahuti 1982:4/126; lihat juga dalam al-Bahuti t.th..2/430).

Begitu juga telah disebut oleh Imam Ibn Duyan (w. 1353H/1934M) di dalam tulisannya:

Dan bertanggungjawab pemunya haiwan terhadap kerosakan yang dilakukan oleh haiwannya itu pada waktu malam jika kejadian itu berlaku disebabkan kecuaiannya berdasarkan hadis Malik yang diriwayatkan daripada al-Zuhri ... dan sedemikian itu (bertanggungjawab juga) peminjamnya, penyewanya dan sesiapa yang menjaga atau memeliharanya, kerana tangannya (pengawalannya) berada padanya (haiwan tersebut) (Ibn Duyan 1984:1/439-440; lihat juga dalam al-Qari 1981:art. 1451, 451).

Imam Ibn Juzayy (w. 741H/1340M) daripada mazhab Maliki mengatakan:

Dan adapun sesuatu yang haiwan (*al-dawab*) telah merosakkannya dan jika (pada ketika itu) ia disertai oleh penunggang atau pemandu atau penuntun, maka ia bertanggungjawab terhadap sesuatu yang haiwan tersebut merosakkannya (sama ada) pada diri dan harta benda.

ke atas mereka, melainkan mereka cuai menjaganya dan mereka tidak menegah (menghalang) daripada menghampiri tanaman, dan tanggungjawab pada ketika itu (dibebankan) ke atas pengembala (*ra'i*), bukan ke atas pemunya binatang ternakan (*sahib al-mashyah*) ... (Ibn Juzayy t.th..219)

Ibn Farhun (w. 799H/1396M) yang juga seorang ulama mazhab Maliki mengatakan:

Dan segala sesuatu pada tanaman yang seekor haiwan telah merosakkannya pada waktu siang, maka tiada tanggungjawab (dikenakan) ke atas pemunya haiwan (*arbab al-mawashi*), dan adapun pada waktu malam, maka tanggungjawab (dikenakan) ke atas mereka.

Daripada pemahaman itu, dapatlah dikatakan bahawa sesiapa sahaja yang menunggang, menuntun atau memandu seseekor haiwan, orang itu bertanggungjawab terhadap segala yang berlaku hasil daripada perbuatan haiwan tersebut.

Imam al-Zayla'ī (w. 762H/1360M) mengatakan:

Segala kerosakan yang penunggang bertanggungjawab terhadapnya, pemandu dan penuntun juga turut bertanggungjawab. Ertinya setiap sesuatu yang penunggang bertanggungjawab terhadapnya, mereka berdua (pemandu dan penuntun) juga bertanggungjawab, kerana mereka juga (dikira) penyebab tidak langsung (*musabbib*) sepertimana penunggang ...

Dengan itu, mengikut undang-undang ini, *ra'i* biasanya tidak dikatakan *haris*, kerana ia tidak ada kuasa bertindak dan segala apa yang berlaku disebabkan haiwan yang dijaganya itu adalah dikembalikan kepada pemunya.

RUJUKAN

- Abu Daud, Sulayman b. al-Ash'ath al-Sijistani. 1369H/1950M. *Sunan Abi Daud*. Cairo: Matba'at al-Sa'adah.
- Al-Shawkani, Muhammad b. 'Ali b. Muhammad. 1393H/1973M. *Nayl al-Awtar min Ahadith Sayyid al-Akhyar Sharh Muntaqa al-Akhbar*. Beirut: Dar al-Jil.
- Muslim, Abu al-Husayn b. al-Hajjaj al-Nisaburi. 1412H/1991M. *Al-Jami' al-Sahih*. English Translation by Hamid Siddiqi. New Delhi: Kitab Bhavan.
- Malik b. Anas. 1403H/1982M. *Muwatta' Imam Malik*. English Translation by Muhammad Rahimuddin. New Delhi: Kitab Bhavan.
- _____. 1415H/1994M. *Al-Mudawwanah al-Kubra*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- Ibn Hajar al-'Asqalani, Shihab al-Din. 1379H/1959M. *Fath al-Bari bi Sharh al-Bukhari*. Cairo: Mustafa al-Babi al-Halabi.
- _____. 1414H/1993M. *Bulugh al-Maram min Adillat al-Ahkam*. Beirut: Dar al-Fikr.
- Al-Sheikh Nizam wa Jama'ah min 'Ulama' al-Hind. 1406H/1986M. *Al-Fatawa al-Hindiyyah*. Beirut: Dar Ihya' al-Turath al-'Arabi.
- Al-Haskafi, Muhammad 'Ala' al-Din. t.th. *Sharh al-Durr al-Mukhtar*. Cairo: Maktabah wa Matba'ah Muhammad 'Ali Sabih wa Awladuh.
- Husayn, Sayyid 'Abd Allah. 1378H/1958M. *Al-Ajwibah al-Khafifah*. Cairo: al-Maktabah al-Mahmudiyyah al-Tijariyyah.
- Al-Kasani, 'Ala' al-Din Abi Bakr b. Mas'ud. t.th. *Bada'i' al-Sana' i' fi Tartib al-Sharai'*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- Majallat al-Ahkam al-'Adliyyah*.
- Al-Marghinani, Burhan al-Din. t.th. *Al-Hidayah Sharh Bidayat al-Mubtadi*. Al-Maktabah al-Islamiyya.
- Al-Sarakhsi, Shams al-Din. 1406H/1986M. *Al-Mabsut*. Beirut: Dar al-Ma'rifah.
- Al-Shaybani, Muhammad b. al-Hasan. 1406H/1986M. *Al-Jami' al-Saghur*. Beirut: 'Alam al-Kutub.
- Al-Zayla'i, Fakhr al-Din. t.th. *Tabayn al-Haqa'iq Sharh Kanz al-Daqa'iq*. Cairo: Dar al-Kitab al-Islami.
- Ibn Farhun, Burhan al-Din. 1302H/1884M. *Tabsirat al-Hukkam fi Usul al-Aqdiyyah wa Manahij al-Ahkam*. Cairo: al-Matba'ah al-Bahiyah.
- Ibn Juzayy, Abu al-Qasim. t.th. *Al-Qawanin al-Fiqhiyyah*. Beirut: Maktabah Usamah b. Zayd.
- Ibn Rushd, Muhammad b. Ahmad. t.th. *Bidayat al-Muhtad wa Nihayat al-Muqtasid*. Beirut: Dar al-Fikr.
- Al-Mawaq, Abu 'Abd Allah Muhammad b. Yusuf. 1412H/1992M. *Al-Taj wa al-Iklil li Mukhtasar Khalil*, cetakan di tepi *Mawahib al-Jalil li Sharh Mukhtasar Khalil*. Dar al-Fikr.
- Al-Qarafi, Shihab al-Din. t.th. *Al-Furuq*. Beirut: Dar al-Ma'rifah.
- Al-Qurtubi, Abu 'Umar. 1407H/1987M. *Al-Kafi fi Fiqh Ahl al-Madinah al-Maliki*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- Al-Ansari, Abu Yahya Zakariyya. 1414H/1994M. *Fath al-Wahhab bi Sharh Minhaj al-Tullab*. Beirut: Dar al-Fikr.
- Al-Bayjuri, Ibrahim. t.th. *Hashiyat al-Bayjuri*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.

- Al-Sharqawi, °Abd Allah. 1309H/1891M. *Hashiyah °ala Sharh al-Tahrir li Zakariyya al-Ansari*. Cairo: al-Matba°ah al-Maymaniyyah.
- Al-Dimashqi, Abu °Abd Allah Muhammad. 1407H/1987M. *Rahmat al-Ummah fi Ikhtilaf al-A°immah*. Beirut: Dar al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- Al-Ghazali, Abu Hamid Muhammad b. Muhammad. 1399H/1979M. *Al-Wajiz fi Fiqh Madhhab al-Imam al-Shafi°i*. Beirut: Dar al-Ma°rifah.
- Al-Jamal, Sulayman. t.th. *Hashiyat al-Jamal °ala Sharh al-Minhaj*. Beirut: Dar Ihya° al-Turath al-°Arabi.
- Al-Khatib, Muhammad al-Sharbini. 1377H/1958M. *Mughni al-Muhtaj*. Cairo: Shirkah Maktabah wa Matba°ah Mustafa al-Babi al-Halabi wa Awladuh.
_____ t.th. *Al-Iqna° fi Hall Alfaz Abi Shuja°* Dar al-Fikr.
- Al-Nawawi, Muhy al-Din Abu Zakariyya Yahya b. Sharaf. 1377H/1958M. *Minhaj al-Talibin*. Cetakan bersama *Mughni al-Muhtaj*. Cairo: Shirkah Maktabah wa Matba°ah Mustafa al-Babi al-Halabi wa Awladuh.
_____ 1349H/1929M. *Sahih Muslim bi Sharh al-Nawawi*. Al-Matba°ah al-Misriyyah.
- Al-Sha°rani, °Abd al-Wahhab. 1359H/1940M. *Al-Mizan al-Kubra*.

Cairo: Shirkah Maktabah wa Matba°ah Mustafa al-Babi al-Halabi wa Awladuh.
- Al-Shirazi, Abu Ishaq. 1416H/1995M. *Al-Muhadhdhab fi Fiqh al-Imam al-Shafi°i*. Beirut: Dar al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- Al-Bahuti, Mansur b. Yunus. 1402H/1982M. *Kashshaf al-Qina° °an Matn al-Iqna°* Beirut: Dar al-Fikr.
_____ t.th. *Sharh Muntaha al-Iradat*. Beirut: °Alam al-Kutub.
_____ 1406H/1986M. *Al-Rawd al-Murbi° bi Sharh Zad al-Mustaqni°* Beirut: Dar al-Kutub al-°Arabi.
- Ibn Duyan, Ibrahim b. Muhammad. 1404H/1984M. *Manar al-Sabil Sharh al-Dalil*. Beirut: al-Maktabah al-Islami.
- Ibn Qudamah, Muwaffaq al-Din. 1367H/1947M. *Al-Mughni li ibn Qudamah*. Dar al-Manar.
- Al-Qari, Ahmad b. °Abd Allah. 141H/1981M. *Kitab Majallat al-Ahkam al-Shar°iyyah*. Saudi Arabia: Matbu°at Tihamah.
- Al-°Ayni, Badr al-Din. t.th. *°Umdat al-Qari Sharh Sahih al-Bukhari*. Dar al-Fikr.
- Taha, Jabbar Sabir. 1404H/1984M. *Iqamat al-Mas°uliyah al-Madaniyyah °an al-°Amal Ghayr al-Mashru° °ala Unsur al-Darar* Matba°ah Jami°ah Salah al-Din.
- Al-Khafif, °Ali. t.th. *Al-Daman fi al-Fiqh al-Islami*. Cairo: Dar al-Fikr al-°Arabi.
- Al-Shafi°i, Muhammad b. Idris. 1413H/1993M. *Ikhtilaf al-Hadith*. Cetakan bersama *al-Umm*. Beirut: Dar al-Kutub al-°Ilmiyyah.
- Al-Zuhayli, Wahbah Mustafa. 1416H/1995M. *Al-Mas°uliyah al-Nashi°ah °an al-Ashya°*, dalam *Majallat al-Majma° al-Fiqhi al-Islami*. Mekah: Rabitat al-°Alam al-Islami.
- Undang-undang Sivil Jordan, 1976.*
Undang-undang Sivil Emiriyah Arab Bersatu.
Undang-undang Sivil Iraq, 1959.
Undang-undang Muamalat Sivil Sudan, 1984.